

COMPOSIÇÃO 01

2.1
 Tapume telha ondulada em aço zincado, altura de 2,20 h =2,20m, inclusive montagem em estrutura de madeira 7,5"x7,5"(Reaproveitamento 2x) **Unidade:** m

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
Ajudante com encargos complementares	h	88242 - SINAPI	0,080	18,03	-	1,44
Carpinteiro com encargos complementares	h	88262 - SINAPI	0,500	25,18	-	12,59
Pintor com encargos complementares	h	88310 - SINAPI	0,080	26,41	-	2,11
Servente com encargos complementares	h	88316 - SINAPI	0,500	18,22	-	9,11
SubTotal:						25,26

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
Conjunto fixação p/ telha de alumínio trapezoidal (labor)	unid.	026610 - DER-ES	3,000	0,55	-	1,65
Pontalete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	00004491 - SINAPI	1,680	7,64	-	12,84
Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	00005061 - SINAPI	0,150	27,14	-	4,07
Ripa não aparelhada, *1,5 x 5* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	m	00004408 - SINAPI	3,790	3,14	-	11,90
Telha ondulada em aço zincado, espessura de 0,50 mm, largura útil de aproximadamente 985 mm, sem pintura	m²	00025007 - SINAPI	1,000	65,23	-	65,23
SubTotal:						95,69

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	25,26
Materiais(B)		95,69
Equipamentos(C)		0,00
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		25,26
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		25,26
Custo Direto Total(B+E)		120,94
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		120,94

COMPOSIÇÃO 02

14.4.2

Ponto de água fria, saindo do ponto indicado em projeto, inclusive reservatório e componentes hidráulicos (exceto pontos de água internos) **Unidade:** und

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	88248 - SINAPI	1,500	17,19	-	25,79
Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	88267 - SINAPI	1,500	21,94	-	32,91
SubTotal:						58,70

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
Adesivo plástico para PVC, frasco com 175 gr	unid.	20080 - SINAPI	1,000	23,85	-	23,85
Solução preparadora / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm ³	unid.	20083 - SINAPI	0,010	82,81	-	0,83
Tubo de PVC rígido soldável marrom, diâm. 20mm (1/2"), inclusive conexões	m	141409 - DER-ES	20,000	19,51	-	390,20
Tubo de PVC rígido soldável marrom, diâm. 50mm (1 1/2"), inclusive conexões	m	141413 - DER-ES	10,000	53,03	-	530,30
Rasgo em alvenaria para ramais/ distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. AF_05/2015	m	90443 - SINAPI	2,000	11,05	-	22,10
Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. AF_05/2015	m	90466 - SINAPI	2,000	10,94	-	21,88
Areia para aterro	m ³	020580 - DER-ES	1,260	85,00	-	107,10
Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1" - fornecimento e instalação. AF_08/2021	unid.	94495 - SINAPI	2,000	63,60	-	127,20
Reservatório de polietileno de 1500l, inclusive peça 6x16cm para apoio, exclusive flanges e torneira de bóia	unid.	170548 - DER-ES	1,000	1.562,20	-	1.562,20
Adaptador pvc sold.flanges livres p/cx.água 25mm	unid.	062102 - DER-ES	1,000	15,02	-	15,02
Adaptador pvc sold.flanges livres p/cx.água 50mm	unid.	062105 - DER-ES	1,000	32,29	-	32,29
Torneira de boia em latão(boia plast)dn 20mm (3/4)	unid.	069515 - DER-ES	1,000	73,56	-	73,56
Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. AF_12/2014	unid.	89625 - SINAPI	1,000	26,86	-	26,86
Lixa d'água em folha, grau 100	unid.	38383 - SINAPI - I	0,063	2,02	-	0,13
Adesivo líquido a base de resinas para colagem de espuma de isolamento Termico flexível	l	39719 - SINAPI - I	0,010	190,15	-	1,90
SubTotal:						2.935,42

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	58,70
Materiais(B)		2.935,42
Equipamentos(C)		0,00
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		58,70
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		58,70
Custo Direto Total(B+E)		2.994,11
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		2.994,11